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COMENTARIO DEMOGRÁFICO DEL AÑO 1962
La ciudad, como elemento vivo, se halla sujeta a toda

suerte de fluctuaciones. El ritmo de las mismas se acom¬
pasa con el de muy diferentes factores cuyos movimientos
van estructurando — con más o menos rapidez— el com¬
plejo ciudadano, alterando su fisonomía. En ese doble
juego que interviene en todo aumento de población, se
observa que si en Barcelona el crecimiento vegetativo es
digno de tenerse en cuenta por alcanzar cifras hasta cierto
punto óptimas (baja mortalidad con una natalidad inter¬
media) lo es mucho más el que hace referencia a la corriente
migratoria (crecimiento vegetativo, 8,47 por 100; creci¬
miento migratorio, 12,93 por 100) por lo que nos parece
oportuno señalar en el plano urbano hacia dónde se dirige
y asienta esa fuerza, así como los motivos de atracción a
determinados sectores junto con sus consecuencias demo¬
gráficas.

Desde hace varios lustros, el cómputo anual de ambos
crecimientos es bastante uniforme, con oscilaciones limi¬
tadas entre los 25 y 30.000 habitantes de incremento. Sin
embargo, estas cifras no aparecen repartidas regularmente
en el conjunto de distritos del municipio; no es un equitativo
asentamiento ya que el mismo se encuentra sujeto a una
serie de circunstancias que lo condicicnan. Un distrito en
el que la capacidad de edificación sea nula o muy baja,
únicamente se encontrará influenciado por el crecimiento
vegetativo; sin capacidad de absorción del elemento foráneo
recién llegado, ni de esa disgregación familiar producto del
nuevo matrimonio, a trueque de desorbitar la capacidad
de la vivienda, contrariando principios de salubridad y
ética. Al contrario, un distrito en pleno ritmo constructivo
absorberá fácilmente tal población, si bien la estimación
pecuniaria de los inmuebles actuará de tamiz del habi¬
tante, atendida su categoría social.

A su vez el distrito no apto para la edificación (capa¬
cidad-solar colmada, cen apenas otra posibilidad que el
aprovechamiento del «vuelo» y gran sobrestimacicn del
valor del suelo) será un distrito «viejo», .sin predominio del
elemento joven humano con sus secuelas de bajos coefi¬
cientes de natalidad y altos de mortalidad, por lo que su
índice de crecimiento irá a la zaga del distrito «joven»;
asimismo el «viejo» no será apto para el acondicionamiento
del desbordamiento inmigratorio ni para el de los nuevos
hogares por matrimonio, quienes, en su mayor parte, se
distribuirán por los distritos en plena evolución.

Es indudable que los distritos que absorben un mayor
número de inmigrantes sean aquellos con nuevas viviendas
aptas para la instalación de los nuevos hogares, y serán
precisamente aquellas viviendas al alcance de las posibili¬
dades económicas del recién llegado, en su mayoría inte¬
grado por el simple jornalero, obrero sin cualificar. Hay
otro grupo de viviendas, las constituidas por edificios de
valor medio y superior, que absorben en su maj'oría a las
nuevas familias surgidas por razón de matrimonio, pero
nacidas en la ciudad y con diferentes recursos económicos
y empleo que las anteriores, así como también familias ya
afincadas en la ciudad pero con esa lógica ansia humana
de subir un escalón más dentro de su nivel social. Ambos
grupos, por sus características demográficas, dan un signi¬
ficado de distrito «joven» al lugar de su residencia.

Teniendo en cuenta las anteriores reflexiones encontra¬
remos explicación a las grandes diferencias que se observan
en los distintos coeficientes demográficos de cada distrito.

Lógico resulta que la más alta natalidad se encuentre en
aquellos estratos formados por inmigrantes, y no sólo por
su juventud, sino también por razón de su procedencia;
casi un 50 por 100 de los inmigrantes son oriundos de las
regiones que ostentan los índices más elevados de fecundi¬
dad dentro del compacto nacional (Andalucía, Murcia,
Galicia).

En líneas generales podemos considerar a los distritos
«viejos» del tipo de crecimiento estacionario o medio, y de
crecimiento rápido a los «jóvenes». Hemos de resaltar que
algunos, dada su situación, revisten un carácter mixto
(gran densidad en una zona, debido a la edificación de la
totalidad del suelo, y escasa en otra) tal ccmo el VII
VIII y XI.

El aserto a estas premisas lo encentramos en un breve
espigar de los coeficientes insertos en este Avance:

DISTRITOS
Natalidad 1 Mortalidad Crecimiento

vegetativo
Crecimiento
migratorio

Aumento
población

COEFICIENTES POR 1000 HABITANTE.

«viejos»

IV 11 9,10 1,90 5,11 3'74
VI 12,08 9,22 2,86 5,08 5,03
I 11,94 9,53 2,41 13,53 6,81
V 12,95 8,67 4,28 8,65 7,70
«jóvenes» (Con edificios de valor medio y superior)
XI I 13,99 6,94 7,05 2,10 10,94
ni 1 18,98 6,91 j 12,07 4,50 19,52

(Con edificios de valor inferior)
x 18,28 7,22 11,06 21 — 37,80
XII 19,73 7,59 12,14 22,90 37,61
IX 20,37 5,94 14,48 28,73 47,99

Este crecimiento nos lleva a señalar otro extremo que
habrá de tenerse en cuenta en no muy lejana fecha : el
distrito, considerado administrativamente, debiera tener un
determinado número de habitantes; no es que la ley señale
un tope, pero debiera haber un limite en esta expansión si
se quieren tener debidamente atendidos los servicios, den¬
tro de la actual estructura administrativa.

Hemos de advertir que este año se registra la más alta
cifra de inmigrantes : un aumento del 51,26 respecto del
año anterior. I.as características de tales inmigrantes, al
igual que en años anteriores, van determinadas principal¬
mente:

a) Una más elevada cifra de varones respecto a las
hembras, lo que afecta al coeficiente de masculinidad;

b) Cerca del 50 por 100 de inmigrantes procede de
regiones que ostentan los más elevados índices de fecun¬
didad. lo que repercute en los coeficientes de natalidad;

c) Un gran número de población activa; es decir, en
la distribución por edades de los mismos quedan incluidos
en su mayoría entre los 15 y 50 años; redunda en un as¬
pecto negativo en la mortalidad, y positivo en la natalidad,
aparte las influencias que ejerce en el aspecto laboral.

d) Clasificados por sus actividades, un gran número
de los mismos queda encuadrado en «obreros sin cualificar»,
lo que se refleja en la mano de obra como también deter¬
mina la distribución de esta población dentro de los dis¬
tritos más idóneos, atendida su capacidad económica.

DISTRITOS1
POBLACIÓN EN 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO

AUMENTO

ABSOLUTO
1981 1982

V. M. Total V. M. Total V. M. Total

!...
II..."
m..;
IV..
V.. '
VI..'
VII..
VIII.
IX..
x..
XI..'
xil..
Total
nunicip.

50,978
06,310
49,184
51.200
60.540
44,994
50,799
69,440
111,752
67,905
40,116
84.803

53,443
73.*06
65,951
6.5,525
56,158
54,799
61,936
84,169

116,544
71,037
52,189
91.812

104,421
140,116
115,135
116,731
106,704
99,793
118,735
153,609
228,296
138,942
92,305
176,615

51,929
67,462
50,553
51,749
51,252
45,451
57,589
70,837
117.999
70.972
40,705
88.622

53.889
74,691
66.851
65,419
56.275

54,845
62,292
84,866
121,526
73.324
52,614
94,755

105,818
142,153
117,404
117,168
107,527
100 296
119,881
155,703
239,525
144,296
93,319
183,377

951
1,152
1,369
543
706
457
790

1,397
6.247

3,067
589

3,819

446
885
900

—106
117
46

356
697

4,982
2,287
425

2.943

1,397
2,037
2,269
437
823
503

1,146
2,094

11,229
5,354
1,014
6,762

744,033 847,369 4.591,402 765,120 861,347 1.626,467 21,087 13,978 35,065

MESES

Nacidos v vos Fallecidos Matrimonios Inmigrantes Emigrantes

Año Año Año Año Año

1961 1962 1961 1962 1961 1962 1961 1962 1961 1962

Enero .... 1,926 2,062 3,557 1,239 626 600 1,836 2.795 288 1,338
Febrero... 1,805 1.925 980 1,298 454 422 1,850 2,561 130 1,168
Marzo 2,100 2.214 1,127 1,200 706 788 1.649 3.392 151 1,352
Abril 1,942 2,082 919 1,042 993 778 1,316 2,778 210 1,032
Mavo 2,052 2,250 861 865 1,283 1,169 1,646 3,410 303 1,228

Junio 2,035 2,281 831 877 1,082 1.014 1,546 2,775 353 1,280
julio 2,150 2,278 798 798 1,053 877 1.597 2,878 398 1.368

Agosto — 2,114 2,300 778 842 1,388 1,324 2,246 2.755 464 1,600

Sepbre.... 2,013 2,253 764 8<>3 1,303 1,305 2,836 2,840 520 1,534
Octubre 2,039 2,179 872 550 1,253 1,071 3,010 4,421 508 1,902
Novbre.... 1,904 2,059 1,157 1,229 628 617 2.679 3.936 421 1,492
Diciembre. 2.016 2.138 1.267 1.653 998 846 2.397 2,771 411 1.230

Tolal anua!. 24,096 26,021 11,911 12.396 11,770 10,811 24,608 37,312 4,157 16,524



MOVIMIENTO DE POBLACIÓN

MESES

Y DISTRITOS

Población
de hecho

a 1.° de mes

y año

MOVIMIENTO NATURAL

Nacidos
vivos

Fallecidos

4

Creci¬
miento

vegetativo
(col. 3—4)

MOVIM. MIGRATORIO

Inmi¬

grantes
Emi¬

grantes

Creci¬
miento

migratorio
(col. 6—7)

CAMBIO DE DISTRITO
(migración interna)

Altas Bajas

10

Dife¬
rencia
(col.
9—10)

11

Inclu¬
siones

por
omisión

12

Aumento
de

población
en el mes

y año
(col 5+8
+ 11 + 12)

13

CIFRAS ABSOLUTAS POR MESES

Enero - 1.591,402 2,062 1,239 823 2,795 1,338 1,457 459 459 28 2,308 1.593,710
Febrero 1.593,710 1,925 1,298 627 2,561 1,168 1,393 852 852 — 27 2,047 1.595,757
Marzo 1.595,757 2,214 1,200 1,014 3,392 1,352 2,040 820 820 — 94 3,148 1.598,905
Abril 1.598,905 2,082 1,042 1,040 2,778 1,032 1,746 600 600 — 41 2,827 1.601,732
Mayo 1.601,732 2,250 865 1,385 3,410 1,228 2,182 739 739 — 27 3,594 1 605,326
Junio
Julio

1.605,326 2,281 877 1,404 2,775 1,280 1,495 521 521 — 38 2,937 1.608,263
1.608,263 2,278 798 1,480 2,878 1,368 1,510 731 731 — 97 3,087 1.611,350

Agosto
Septiembre

1.611,350 2,300 842 1,458 2,755 1,600 1,155 848 848 — 47 2,660 1.614,010
1.614,010 2,253 803 1,450 2,840 1,534 1,306 756 756 — 64 2,820 1.616,830

Octubre 1.616,830 2,179 550 1,629 4,421 1,902 2,519 594 594 — 35 4,183 1.621,013
Noviembre 1.621,013 2,059 1,229 830 3,936 1,492 2,444 618 618 — 65 3,339 1.624,352
Diciembre 1.624,352 2,138 1,653 485 2,771 1,230 1,541 410 410 — 89 2,115 1.626,467

Total 1.591,402 26,021 12,396 13,625 37,312 16,524 20,788 7,948 7,948 — 652 35,065 1.626.467

C I FR AS A BS O LUT AS P ORDI ST R IT OS

I 104,421 1,255 876 379 2,528 1,106 1,422 265 716 -451 47 1,397 105,818
II 140,116 2,216 1,095 1,121 2,886 1,730 1,156 551 843 —292 52 2,037 142,153
III 115.135 2,206 803 1,403 1,503 980 523 734 437 297 46 2,269 117,404
IV 116,731 1,287 1,064 223 1,617 1,020 597 300 711 —411 28 437 117,168
V 106,704 1,385 928 457 2,328 1'402 926 163 776 —613 53 823 107,527
VI 99,793 1,209 923 286 1,351 842 509 265 569 —304 12 503 100,296
VII 118,735 1,943 916 1,027 2,236 1,824 412 280 621 —341 48 1,146 119,881
VIII 153,609 2,320 1,371 949 2,384 1,150 1,234 730 868 — 138 49 2,094 155,703
IX 228,296 4,766 1,389 3,377 9,361 2,638 6,723 1,548 555 993 136 11,229 239,525
X 138,942 2,589 1,022 1,567 4,265 1,290 2,975 1,209 455 754 58 5,354 144,296
XI 92,305 1,298 644 654 979 784 195 563 418 145 20 1,014 93,319
XII 176,615 3,547 1,365 2,182 5,874 1,758 4,116 1,340 979 361 103 6,762 183,377

Total 1.591,402 26,021 12,396 13,625 37,312 16,524 20.788 7,948 7,948 — 652 35,065 1.626,467

CIFRAS R ELATIVAS POR MESES RE FERIDAS A L AÑO

(por 1,000 habitantes del municipio)

Enero 15'26 9*17 6*09 20*68 9*90 10*78 3*40 3*40 — 0*21 17*08 —

Febrero — 15*74 io'6i 5*i3 20*95 9*55 11*40 6*97 6*97 — 0*22 16*75 —

Marzo — 16*34 8*85 7*49 25*03 9*97 15*06 6*05 6*05 — 0*69 23*24 —

Abril — i5'&4 7*93 7*91 21*13 7*85 13*28 4'56 4*56 — 0*31 21*50 —

Mayo — 16'54 6*36 io'IS 25*07 9*03 16*04 5*43 5*43 — 0*20 26*42 —

Junio — I7'2Q 6*64 10*65 21*03 9*70 ii'33 3*95 3'95 — 0*29 22*27 —

Julio — i6<68 5*84 10*84 21*07 10*01 11*06 5*35 5*35 — 0*71 22*61 —

Agosto — i6'8i 6*15 10*66 20*13 n'69 8*44 6*20 6*20 — 0*34 19*44 —

Septiembre — 16*98 6*05 10*93 21*41 11*56 9*85 5*70 5*7o — 0*48 21*26 —

Octubre — i5'87 4 11*87 32*19 13*85 18*34 4*32 4*32 — 0*25 30*46 —

Noviembre — 15'45 9 22 6*23 29*54 11*20 18*34 4*64 4*64 — o*49 25*06 —

Diciembre — 15*49 11*98 3'5i 20*09 8*92 11*17 2*97 2*97 — 0*64 15*32 —

Total — 16*18 7'71 8'47 23*20 I0'27 12*93 4*94 4*94 — 0*40 21*80 —

CI FRA S REL ATIVAS POR D I ST R IT O S
Población de Porcentaje res¬

hecho en 30 de

junio de 1962
(po r 1,000 habitantes de cada distrito) pecto al total

municipal

I 105,071 11 '94 9*53 2*41 2S*o6 io*53 13*53 2*52 6*81 —4*29 o*45 12*10 6*51
II 141,179 i5'7o 7*76 7*94 20*44 12*25 8*19 3*90 5*97 —2*07 o*37 14*43 8*74
Ill 116,229 18*98 6*91 12*07 12*93 8*43 4*50 6*31 3*76 2*55 0*40 19*52 7*22
IV 116,955 11 9*10 1*90 13*83 8*72 5*ii 2*57 6*o8 —3*51 0*24 3*74 7*20
V 106,979 I2'95 8*67 4*28 21*76 13*11 8*65 1*52 7*25 —5*73 0*50 7*70 6*61

VI 100,115 I2'o8 9*22 2*86 13*49 8*41 5*08 2*65 5*68 —3*03 0*12 5*03 6*17
VII 119,145 16*31 7*69 8*62 18'77 i5*3i 3*46 2*35 5*21 —2*86 0*40 9*62 7*37
VIII 154,424 15*02 8-88 6*14 15*44 7*45 7*99 4*73 5*62 —0*89 0*32 13*56 9*57
IX 233,950 20*37 5*94 14*43 40*01 n'28 28*73 6*62 2*37 4*25 0*58 47*99 14*73
X 141,642 18*28 7*22 ii'o6 30'n 9*11 21 8*54 3*21 5*33 0*41 37*8o 8*87
XI 92,810 13*99 6*94 7*05 10*55 8*45 2*10 6*07 4*50 1*57 0*22 io*94 5*74
XII 179,764 19*73 7*59 12*14 32*68 9*78 22*90 7*45 5*45 2 0'57 37*61 n'27

Total 1.608,263 16'! 8 7'71 8'4 7 23*20 10*27 12*93 4*94 4*94 — 0*40 21*80 100



INMIGRACIÓN durante ios años 1961 y 1962

AÑO 196 1 AÑO 1962 Porcentajes sobre el
total de inmigrantes

PROCEDENCIA

Varones Mujeres
Total de

Varones Mujeres
Total de AÑO

inmigrantes inmigrantes
1961 1962

Almería
Cádiz
Córdoba
Granada
Huelva
Jaén
Málaga
Sevilla

532
269
675
873
290
692
539
688

407
214
450
602
190
501
417
513

939
483

1,125
1,475
480

1,193
956

1,201

530
365

1,255
1,490
601

1,140
680

1,173

420
266
949

1,030
369
859
663
887

950
63 J

2,204
2,520
970

1,999
1,243
2,060

3'83
1'96
4'57
5'99
1'95
4'85
3'88
4'88

2*55
1 '69
5*91
675
2*60
5'36
3'33
5*52

ANDALUCÍA 4,558 3,294 7,852 7,234 5,343 12,577 31*91 3371

Huesca
Teruel
Zaragoza

273
519
344

151
330
214

424
849
558

315
674
511

204
461
356

519

1,135
867

1*72
3'45
2'27

1 '39
3'04
2'32

ARAGÓN 1,136 695 1,831 1,500 1,021 2,521 7'44 676

ASTURIAS 75 59 134 135 94 229 0*54 0*61

BALEARES 87 67 154 65 51 116 0'63 0*31

Las Palmas
Santa Cruz de Tenerife

23
10

22
6

45
16

16
21

13
19

29
40

0*18
0'07

0'08
O'IO

CANARIAS 33 28 61 37 32 69 0'25 0' 18

Ciudad Real
Cuenca
Guadalajara
Madrid
Toledo

381
329
143
226
90

243
129
59
170
60

624
458
202
396
150

776
488
225
349
156

542
275
113
269
72

1,318
763
338
618
228

2*54
1*86
0'82
1*61
0*61

3*53
2'04
0*91
1*66
0*61

CASTILLA LA NUEVA 1,169 661 1,830 1,994 1.271 3,265 7'44 875

Ávila
Burgos
Logroño
Santander
Segovia
Soria

61
178
59
26
70

208

31
104
36
14
30
114

92
282
95
40
100
322

93
305
86
49
74

327

42
146
63
27
65
156

135
451
149
76
139
483

0'36
1*15
0'39
0*16
0'41
1*31

0*36
1*21
0'40
0'20
0'37
1*29

CASTILLA LA VIEJA 602 329 931 934 499 1,433 3*78 3'84

t. , f ProvinciaBarcelona |Cap¡tal
Gerona
Lérida
Tarragona

1.198
622
192
396
316

1,103
603
171
325
236

2,301
1,225
363
721
552

1,717
720
260
492
348

1,602
663
249
374
280

3,319
1,383
509
866
628

9'35
4'98
1 '48
2'93
2'24

8'90
371
1*36
2'32
1 '68

CATALUÑA 2,724 2,438 5,162 3,537 3,168 6,705 20'98 17'97

Badajoz
Càceres

400
313

233
21-7

633
525

876
403

620
276

1,496
679

2'58
2*13

4'01
1'82

EXTREMADURA 713 445 1,158 1,279 896 2,175 4*71 5'83

La Coruña
Lugo.
Orense
Pontevedra

88
547

279
60

51
269
200
32

139
816
479
92

143
707
346
99

55
392
237
65

198

1,099
583
164

0'56
3'32
1*95
0'37

0'53
2'95
1*56
0'44

GALICIA 974 552 1,526 1,295 749 2,044 6'20 5'48

León
Palència
Salamanca
Valladolid
Zamora

183
109
145
159
104

114
72
90
99
66

297
181
235
258
170

344
165
259
255
193

211

104
178
178
115

555

269
437
433
308

1*21
074
0'95
1*05
0'69

1'49
072
1*17
1 ' 16
0'83

LEÓN 709 441 1,141 1,216 786 2,002 4'64 5*37

Albacete
Murcia

287
295

191
214

478
509

384
417

265
321

649
738

1*94
2*07

1*74
1*98

MURCIA 582 405 987 801 586 1,387 4'01 372

NAVARRA 68 39 107 64 46 110 0'43 0'29

Alicante
Castellón de la Plana
Valencia

74

119
273

68
72
226

142
191
499

74
123
328

60
101
257

134
224
585

0'58
077
2'03

0'36
0'60
1*57

VALENCIA 466 366 832 525 418 943 3*38 2'53

Alava
Guipúzcoa
Vizcaya

17
32
72

12
36
51

29
68
123

18
43
90

14
25
68

32
68
158

0*12
0'27
0'50

0'09
0'18
0'42

VASCONGADAS 121 99 220 151 107 258 0'89 0*69

PLAZAS y PROV. AFRICANAS 145 101 246 201 167 368 1 0'99

EXTRANJERO 218 218 436 542 568 1,110 177 2'97

Total general 14,371 10,237 24,608 21,510 15,802 37,312 100 100



EMIGRACIÓN durante los años 1961 y 1962 CLIMATOLOGÍA

DESTINO

AÑO 19 6 1 AÑO 19 6 2 Porcentajes sobre
total emigrantes

Varones Mujeres TOTAL Varones Mujeres TOTAL 1961 1962

Andalucía 132 101 233 392 264 656 5*60 3*97

Aragón 75 58 133 288 284 572 3'20 3*46

Asturias 1 2 3 18 18 36 C'07 0*22

Baleares 21 18 39 82 76 158 0'94 0*96

Canarias 32 21 53 102 92 194 1*27 1*17

Castilla la Nueva 95 67 162 354 348 702 3'90 4* 2£

Castilla la Vieja 18 17 35 104 78 182 0*84 l'IC

« í Comarca Barcelona. 1,192 1,104 2,296 4,424 4,584 9,008 55'24 54*51

i; < Resto prov. Barceló. 234 252 486 1,064 1,074 2,138 11*69 12*94

¿ 1 Resto reg. catalana..
Extremadura

166 157 323 520 590 1,110 7*77 6*72

13 12 25 54 38 92 0*60 0*56

Galicia 27 23 50 106 104 210 1*20 1*27

León 11 12 23 138 92 230 0'55 1*35

Murcia 22 14 36 72 76 148 0*87 0'9C

Navarra 10 13 23 78 44 122 0'55 0*74

Valencia 65 83 148 352 354 706 3*56 4*27

Vascongadas 29 27 56 78 82 160 1*35 0,97
Plazas y prov. africanas 1 1 2 8 4 12 0'05 0*07

Extranjero 15 16 31 44 44 88 0'75 0*53

Total general 2,159 1,998 4,157 8,278 8,246 16,524 100 100

ACCIDENTES DE CIRCULACIÓN
(Con daño en las personas) según los vehículos participantes, año 1962

MESES

TEMPERATURA DEL AIRE

Máxima Minima Máxima Minima

AÑO 19 6 1 AÑO 1962

Enero 16'8 3*4 18 1'4
Febrero 19*9 6'5 17 0'8
Marzo 20-3 7 23'4 1'8
Abril 23'8 9'4 24'5 5'2

Mayo 30'5 11*9 25'9 8'5
Junio 34'4 13'5 32-4 ll'l

Julio 34'1 17-3 31'5 15'4

Agosto 30*1 17-5 31'8 13'4

Septiembre... 29-3 15'9 31'3 13
Octubre 24'2 8'7 25'4 9'7
Noviembre... 196 6'2 19 3'4
Diciembre 19-5 2 17 —3*6

TEMPERATURA MEDIA

Enero 9'3 11
Febrero 12-4 9'5

Marzo 12'8 11
Abril 16'3 13*8

Mayo 18*4 16'5

Junio 22'1 20' 6

Julio 24'6 23'7

Agosto 23'8 24' 9

Septiembre... 22'6 22

Octubre 17'7 18
Noviembre... 13*1 10'8
Diciembre.... 11*7 8'4

Turis¬
mo

Taxi
Autob.
Filob.

Tran¬
vía

Ca¬
mión

Furgo¬
neta

Velo¬
motor

Moto
hasta
125

Moto
scooter

Moto
-1-125

Bici¬
cleta

Trici.

pedal
Triei
motor

Trac,
animal

Trac,
mano

Tren
Carret.
elóctr. Peatón

Estri,
tranv.

Calda
vehlc.

Obstó,
fijo

Otras
accid.

Turis¬
mo

177 148 27 23

Taxi 25 12 16

Autob. o

Filob. **

Tran¬
vía

38

92

25

21

48

Ca¬
mión 29

38

21

83 314

47 154

23

12 28 77

Moto
— 50

15 40

Moto
50-125

11

Moto
scooter

12

229 167

113 74

10

49 33

15 13

25 25

Moto
+ 125

14 10

Bici¬
cleta

43

13

11

Trici.
pedal

Trici.
motor

90

40

19

13

58

9

6

31

14

10

ACCIDENTES Y ACCIDENTADOS
(Años 1961 y 1962)

Trac,
animal

AÑO 1 9 6 1 AÑO 1 9 6 2

Dia

<2
c

Acciden¬
tados

Media
de

Dia

<5
G

Acciden¬
tados

Media
de

2
o
o

<
M. H.

acci¬

dentes
por día

2
"6
o

<
M. H.

dentes

por rila

Lunes (45)
Martes.. (47)
Miércoles (47)

Jueves... (45)
Viernes.. (48)
♦Sábado. (62)
♦*Dom.. (71)

866
918
917
887
929
1360
1273

3
12
11
16
11
16
11

1023
1067
1095
1044
1085
1634
1651

19'24
19'53
19'51
19-71
19-35
21'94
17*93

Lunes.... (45)
Martes.. (47)
Miércoles (46)
Jueves... (47)
Viernes.. (46)
♦Sábado. (62)
**Dom.. (72)

871
886
767
825
768
1222
1118

4
5
7
10
11
9
10

1084
1026
915
981
885

1481
1487

19'36
18'S5
16*67
17''55
16-70
19-71
15'53

Total... (365) 7150 80 8599 19*59 Total... (365) 6457 56 7859 17'lfi

Trac,
mano

Tren

Metro

Carret
eléctr

718

222

53

119

203

97

87

317

263

149

63

105

Peatón

* Sábado y vísperas de
festivos.

** Domingos y festivos.

Kstri.
tranv

80

102

1

97

200

162

86

105

20

5

60

17

10

13

10

27

31

58

32

11

16

2,243

810

298

392

534

204

229

638

481

277

170

159

14

Total accidentes . 1,457

C. P. Caridad. Imp.-Escuela


